
Caracas, viernes 3 de junio de 2022 Número 42.391AÑO CXLIX  - MES VIII

ASAMBLEA NACIONAL

ASAMBLEA NACIONAL 

DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

ACUERDO EN CONMEMORACIÓN DEL 196 ANIVERSARIO 

DE HABERLE CONFERIDO EL TÍTULO DE DOCTOR EN DERECHO 

AL LIBERTADOR SIMÓN BOLÍVAR 

CONSIDERANDO 

Que el día 03 de junio de 1826 el Libertador Simón Bolívar fue recibido 

académicamente en el seno de la ilustre Universidad Mayor de San 

Marcos, en la ciudad de Lima, República del Perú, en reconocimiento a 

sus grandes aportes al mundo del Derecho y de las Ciencias Jurídicas y 

Políticas, producto de una profunda evaluación que hicieran las 

autoridades de la Universidad, con base en el inmenso legado 

epistemológico, teórico, conceptual y práctico del Padre de la Patria; 

conocimiento confirmado  con un aproximado de quince mil documentos; 

en su accionar como Magistrado y Padre de cinco Repúblicas (hoy seis); 

creador de Leyes y de Constituciones. 

CONSIDERANDO 

Que el recibimiento en el seno de la Academia de los Abogados de la 

Universidad peruana constituye un merecido y justo reconocimiento a 

toda una vida dedicada al estudio del Derecho y la Justicia como bien lo 

reconoció el propio Libertador al agradecer al claustro del cual formó 

parte ese día 03 de junio de 1826 con las siguientes palabras: "… 

desnudo de conocimientos y sin mérito alguno, vuestra bondad me 

condecora gratuitamente con una distinción que es término y la 

recompensa de años enteros de estudio continuo…” 

SUMARIO

ASAMBLEA NACIONAL
Acuerdo en Conmemoración del 196 Aniversario de haberle 

conferido el Título de Doctor en Derecho al Libertador 
Simón Bolívar.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA RELACIONES EXTERIORES

Resolución mediante la cual se ordena publicar el texto del 
“Acuerdo entre el Gobierno de la República Bolivariana de 
Venezuela y el Gobierno de la República de Benín, sobre 
Supresión de Visas para Pasaportes Diplomáticos, de 
Servicio u Oicial”.

Resolución mediante la cual se otorga, de manera unilateral 
y con ines de reciprocidad, el beneicio de supresión 
de Visas a los portadores de Pasaportes Diplomáticos, 
Oiciales y de Servicio de las ciudadanas y ciudadanos 
de la República de Singapur, para entrar, salir, transitar y 
permanecer en el territorio de la República Bolivariana de 
Venezuela, por un período de tiempo no mayor a noventa 
(90) días, a partir de la fecha de ingreso al país.

Resolución mediante la cual se otorga el consentimiento para 
la reubicación de la Embajada y Consulado General del 
Reino de España, a nuevos locales en la dirección que en 
ella se especiica.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Arcadio 
José Fuentes, como Director de Seguridad Integral, en 
calidad de Encargado, adscrito a la Oicina de Gestión 
Administrativa, de este Ministerio; y se delega la irma de 
los actos y documentos concernientes a las atribuciones y 
actividades de esa Dirección, las cuales se detallan en ella.

Resolución mediante la cual se otorga el Exequátur de Estilo al 
ciudadano Mario Domingos Simao, como Cónsul General 
de la República de Angola en Caracas, con circunscripción 
consular en todo el territorio nacional.

Resolución mediante la cual se dan por terminadas las 
funciones del ciudadano Felisberto Fernándes Da Costa, 
como Cónsul General de la República de Angola, con  
circunscripción consular en todo el territorio nacional; así 
como dar por terminados los privilegios e inmunidades 
que le fueron otorgados, en el marco de la Convención de 
Viena sobre Relaciones Consulares.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Harim 
David Rodríguez D´Santiago, como Director General, 
en calidad de Encargado, de la Oicina de Gestión 
Comunicacional, de este Ministerio; y se delega la irma de 
los actos y documentos concernientes a las atribuciones y 
actividades de esa Dirección, las cuales se detallan en ella.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Iván José 
Jiménez Salazar, como Director de Personal Diplomático y 
Consular, adscrito a la Oicina de Gestión Humana, de este 
Ministerio; y se delega la irma de los actos y documentos 
concernientes a las atribuciones y actividades de esa 
Dirección, las cuales se detallan en ella.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA SALUD

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Miguel Ángel 
Pages Rodríguez, como Director (E) del Hospital Tipo II “Simón 
Bolívar”, ubicado en Mariara, estado Carabobo, perteneciente 
a este Ministerio.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Jhonny 
Serrano Mattey, como Coordinador (E) de Administración de la 
Clínica Popular Mesuca, dependiente de este Ministerio.

(CONSALUD, C.A.)
Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Junior 

Arturo Chacón Ortega, como Gerente General de la Oicina de 
Servicios Administrativos, de esta Corporación, ente adscrito a 
este Ministerio; el referido ciudadano ejercerá las atribuciones 
y irmas de documentos inherentes al cargo; y se delega la 
ejecución de los actos y suscripción de los documentos que en 
ella se señalan.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA COMUNICACIÓN E INFORMACIÓN

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Desiré 
Santos Amaral, como Presidenta (E) de la “Fundación Premio 
Nacional de Periodismo (FPNP)”, ente adscrito a este Ministerio.

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



457.140                            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                   Viernes 3 de junio de 2022  

 

 

TERCERO: Reconocer el espíritu de integración y unidad Nuestro 

Americana del Libertador Simón Bolívar y la condición real de hermanos 

de la misma Patria y del mismo Padre Libertador.  

CUARTO. Publicar el presente Acuerdo en la Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela y dar máxima difusión del mismo. 

Dado firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la 

Asamblea Nacional, en Caracas, a los dos días del mes de junio de dos 

mil veintidós. Años 212° de la Independencia, 163°de la Federación y 23° 

de la Revolución Bolivariana. 

 

 

 

CONSIDERANDO 

Que en opinión de reconocidos historiadores y estudiosos de la 

trayectoria y el legado del Libertador Simón Bolívar, no fue un título o 

Recibimiento Académico por parte de la Universidad como Abogado o 

Doctor en Derecho “honoris causa”, sino que dicho Recibimiento 

Académico le fue otorgado al Libertador Simón Bolívar por acreditación 

de saberes, competencias, experiencias y valiosa contribución al estudio 

de las ciencias jurídicas y políticas. Y que -incluso- fue examinado 

académicamente, a solicitud suya, por un jurado de elevados y 

reconocidos méritos en el mundo del Derecho y la Abogacía. 

CONSIDERANDO 

Que es deber de esta Asamblea cumplir el Mandato del Libertador Simón 

Bolívar de recordar por siempre y para siempre el 03 de junio de 1826, 

fecha a partir de la cual el Padre de la gran Patria forma parte académica 

de la ilustre Universidad. 

ACUERDA 

PRIMERO: Celebrar junto al pueblo de Venezuela, tan insigne fecha, 

invitándolo a su vez a cultivar el conocimiento como una de las 

herramientas necesarias para el aporte en la construcción de una 

sociedad cada vez más justa. 

SEGUNDO: Invitar a las Universidades, Academias de Ciencias Jurídicas 

y Políticas, Sociedades Bolivarianas, Colegios Profesionales y demás 

gremios de estudio e investigación del Ideario del Libertador, a desarrollar 

líneas de investigación que sistematicen y difundan su enorme legado a 

las Ciencias encargadas del Estudio del Derecho y la Justicia. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES EXTERIORES

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Viernes 3 de junio de 2022                   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                          457.141

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



457.142                            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                   Viernes 3 de junio de 2022  

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Viernes 3 de junio de 2022                   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                          457.143

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



457.144                            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                   Viernes 3 de junio de 2022  

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Viernes 3 de junio de 2022                   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                          457.145

 Á

 Á

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



457.146                            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                   Viernes 3 de junio de 2022  

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA SALUD

Viernes 3 de junio de 2022                   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                          457.147

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



457.148                            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                   Viernes 3 de junio de 2022  

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Viernes 3 de junio de 2022                   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                          457.149

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



457.150                            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                   Viernes 3 de junio de 2022  

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Viernes 3 de junio de 2022                   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                          457.151

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA COMUNICACIÓN E INFORMACIÓN

457.152                           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                   Viernes 3 de junio de 2022  

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Viernes 3 de junio de 2022                   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                          457.153

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



 
( ) 

       Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CXLIX  -  MES VIII                     Número 42.391

 

Caracas, viernes 3 de junio de 2022

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6


